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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В геологической истории Евразийского
континента эволюция Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики занимает особое
место [Зоненшайн и др., 1990; Берзин и др., 1994; Диденко и др., 1994; Buslov et al.,
2001; Dobretsov et al., 1995 и др.]. С эволюцией Палеоазиатского океана (ПАО)
связано формирование Центрально-Азиатского складчатого пояса (ЦАСП) –
крупнейшего фанерозойского орогена мира [Федоровский и др., 1995, 2010;
Добрецов, Буслов, 2007; Гладкочуб и др., 2008; Sklyarov et al., 2003; Xiao et al., 2010 и
др.]. С историей Палео-Пацифики связано формирование складчатых поясов западной
Пацифики [Голозубов, 2006; Kemkin et al., 2016; Isozaki et al., 1990 и др.].
Актуальность данной работы определяется важностью понимания эволюции океанов
прошлого и их места в глобальной эволюции Земли. Для этого необходимо изучение
фрагментов древней океанической литосферы, входящих в состав аккреционных
комплексов (АК) - важнейших частей аккреционных орогенов или орогенов
тихоокеанского типа, образованных после закрытия океанов, и включающих многие
месторождения полезных ископаемых. В орогенах тихоокеанского типа образования
внутриплитных океанических поднятий с базальтами OIB типа представлены в
заметно меньших объемах по сравнению с островодужными. Это связано с их
частичным поглощением в зоне субдукции, а также со сложностью диагностики
(вторичные изменения, деформации). Изучение геологической позиции, химического
и изотопного состава и петрогенезиса внутриплитных базальтов в составе АК
необходимо для расшифровки истории палеоокеанов, отслеживания периодов
плюмового магматизма, изучения физико-химических параметров мантии и оценки
участия океанических поднятий в процессах, происходящих на конвергентных
окраинах тихоокеанского типа.

Цель исследований. Основной целью диссертационной работы является
решение фундаментальной научной проблемы внутриплитного океанического
магматизма Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики для реконструкции эволюции
палеоокеанов и определения периодов проявления плюмового магматизма. Главные

задачи исследования: 1) проанализировать имеющиеся представления об образовании
базальтов океанических поднятий; 2) определить геологическое положение базальтов
в ключевых аккреционных комплексах ЦАСП и Западной Пацифики; 3) изучить
петрографический и изотопно-геохимический состав базальтов; 4) сформировать и
проанализировать базу данных по геологическому положению, возрасту, изотопно-
геохимическому составу и параметрам петрогенезиса базальтов; 5) систематизировать
основные закономерности проявления внутриплитного магматизма в Палеоазиатском
океане и Палео-Пацифике в пространстве и во времени; 6) обсудить значение
полученных результатов для тектонических реконструкций и решения практических
задач в науках о Земле.

Фактический материал и методы исследования. В основу работы положены
материалы автора, собранные в ходе полевых работ в 2007-2019 годах,
опубликованные данные по биостратиграфии и микропалеонтологии, изотопно-
геохимические данные, полученные автором и коллегами в различных лабораториях
России и за рубежом, термобарогеохимические данные, материалы геохимической
базы данных GEOROC, материалы публикаций по аккреционным комплексам ЦАСП
и Западной Пацифики. Всего в работе представлены геологические,
палеонтологические, геохронологические и изотопно-геохимические данные по 37
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аккреционным комплексам центральной и восточной Азии, из которых 14 было
изучено лично соискателем (рис. 1).

Рис. 1. Схема распространения ассоциаций СОП с океаническими поднятиями в центральной и
восточной Азии [Safonova, 2017]. Сокращения для аккреционных комплексов: Aг - Агардаг; Aк -
Акиоши; Бг - Баингу; БХ – Баянхонгор (Бургол); Вб – Ванбаогу; Дб - Дарбут; Дж - Джида; Зс -
Засурья; Ил - Ильчир; Ит- Итмурунды; Кб - Куртушибин; Кд – Куди; Кл - Каламайли; КМ –
Киселевка-Манома; Кр - Курай; Кш - Атбаши-Кокшааль; Кт - Катунь; Мб – Микабу; МТ –
Мино-Тамба; Нз - Найзава; Оз – Озерный; Ок - Окинский; Сол - Солонкер; Сам - Самарка; См –
Смагин (Камчатка); Ta – Тауха (Прибрежный, Кавалеровский); Тк – Тектурмас; Тн - Тангбале;
TO – Танну-Ола; УБ – Улан-Батор; ФК – Фан-Каратегин; Хаб - Хабаровск; Чар – Чарский; Чч -
Чичибу; Шм - Шиманто. Для большинства случаев формы и размеры полей даны условно. Не
показан Малайта АК в ЮЗ Пацифике.

Для решения поставленных задач использованы современные геологические,

геохронологические, петрологические и геохимические методы исследований.
Геологические схемы составлены на основе детального картирования ключевых
участков и петрографического изучения пород (более 1000 шлифов). Петролого-
геохимические интерпретации опираются на оригинальные анализы пород на
породообразующие окислы (более 400 анализов, РФА), редкие (около 380 анализов,
ИСП МС) и редкоземельные элементы (около 350 анализов, ИСП МС, ИНАА),
выполненные в ИГМ СО РАН (Новосибирск), Токийском институте технологий и
Университете Токио (Япония), Институте Земной коры СО РАН (г. Иркутск) и в
лаборатории Alex Stewart Assayers (Ирландия). Большая часть данных по изотопам
Sm-Nd, Rb-Sr и Pb-Pb (82 определения) получена в Институте геохимии им. В.И.
Вернадского РАН и в Центре геологических исследований Германии (Постдам). При
изучении состава минералов-вкрапленников выполнено более 100 микрозондовых
анализов (ИГМ СО РАН), более 15 анализов редкоэлементного состава расплавных в
Институте микроэлектроники РАН (Ярославль) и более 50 определений температур
гомогенизации расплавных включений (ИГМ СО РАН совместно с дгмн В.А.
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Симоновым). Определение возраста базальтов океанического происхождения
основано на палеонтологических данных, полученных коллегами.

Защищаемые положения.
1. Внутриплитные океанические базальты (OIB) наряду с базальтами срединно-

океанических хребтов (MORB), пелагическими и гемипелагическими осадками
океанического дна и отложениями глубоководного желоба являются неотъемлемыми
элементами стратиграфии океанической плиты (СОП). Базальты OIB типа входят в
состав большинства разновозрастных аккреционных комплексов Центрально-
Азиатского складчатого пояса (ЦАСП) и западной Пацифики. Такие базальты, как
правило, находятся в основании «разрезов» СОП и перекрыты отложениями
карбонатной «шапки», карбонатно-вулканогенными склоновыми отложениями и
кремнисто-карбонатными отложениями основания острова/симаунта.

2. Изученные породы СОП с базальтами типа OIB из аккреционных комплексов
Алтае-Саянской области, центрального и восточного Казахстана, киргизского и
таджикского Тянь-Шаня, северо-западного Китая, северной и западной Монголии
образовались в процессе эволюции Палеоазиатского океана (поздний неопротерозой-
пермь), а породы СОП из аккреционных комплексов Дальнего Востока России,
Японии и юго-западной Пацифики - в процессе эволюции океана Палео-Пацифика
(карбон-юра) и Тихого океана (мел-кайнозой).

3. Повышенные концентрации TiO2 (>1.5 мас. %), легких редкоземельных
элементов (LREE; La/SmN>1.3) и Nb (>20 ppm), наличие Nb максимума по отношению
к Th и La на мульти-компонентных диаграммах (Nb/Lapm>1, Nb/Thpm>1), а также
дифференцированные спектры тяжелых REE (Gd/YbN>1.4) и изотопный состав,
отвечающий мантийным источникам типа HIMU и PREMA (εNd=2-8), характерны для
всех базальтов океанических поднятий изученных аккреционных комплексов вне
зависимости от возраста. Эти параметры определяют их принадлежность к OIB типу.

4. Согласно геохимическому моделированию вариации концентраций REE и Nb
во внутриплитных базальтах обусловлены изменением состава и глубины плавления
мантийных источников от шпинелевых к гранатовым перидотитам и снижением
степени плавления от 5-15 до 3-0.1 %. Устойчивые параметры парагенезиса расплавов
OIB типа отражают сходные физико-химические параметры и вещественные
характеристики мантии в течение позднего докембрия - конца фанерозоя.

5. Во многих аккреционных комплексах внутриплитные океанические базальты
представлены разностями, в разной степени обогащенными некогерентными
элементами, в первую очередь, LREE и Nb. Широкие вариации этих элементов в OIB
могут быть связаны с образованием материнских расплавов при плавлении
гетерогенной мантии и/или с ростом мощности океанической литосферы от срединно-

[…]

вулканов, связанной с действием одной горячей точки и в пределах одной
океанической плиты, зависит от мощности океанической литосферы и степени
плавления мантийных источников (гл. 5). Основной отличительной чертой состава
базальтов типа OIB являются повышенные содержания титана и ниобия, что может
быть связано с участием в петрогенезисе субдуцированных слэбов, влиянием
процессов метасоматизма в пределах верхней мантии или процессов, происходящих в
нижней мантии (гл. 5). Внутриплитные океанические базальты из аккреционных
комплексов ЦАСП и западной Пацифики непрерывный плюмовый магматизм на
протяжении как минимум 600 млн. лет. Максимум проявления плюмового
магматизма приходится на поздний неопротерозой-кембрийский и меловой периоды,
возможно связанные с Азиатским (неопротерозой) и Тихоокеканским (мел)
суперплюмами. Минимум плюмовой активности на период с позднего ордовика до
раннего девона, что могло быть связано как с затуханием плюмовой активности, так и
с тектонической эрозией (гл. 6). Изучение аккретированных внутриплитных
океанических поднятий в целом и базальтов типа OIB в частности имеет большое
значение для теоретической и практической геологии. Аккретирующие океанические
поднятия вносят вклад в прирост объемов коры, но и усиливают тектоническую
эрозию, играют важную роль в динамике конвергентных окраин тихоокеанского типа
(гл. 6). Прикладное значение исследований аккреционных комплексов связано с
усовершенствованием методов картирования путем использования модели СОП.
Разная степень обогащения несовместимыми элементами базальтов одной цепи
симаунтов может быть использована для оценки относительного возраста отдельных
тектонических пластин (гл. 5, 6).
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Океанические поднятия в составе аккреционных комплексов, наряду с
внутриокеаническими дугами и метаморфическими поясами высоких давлений,
являются одним из главных диагностических элементов орогенов тихоокеанского
типа. В процессе орогении тихоокеанского типа происходит рост и разрушение
континентальной коры в результате тектонической эрозии. Понимание баланса всех
этих процессов позволит ученым лучше понимать глобальные циклы геологической
истории Земли и предсказать ее будущее развитие.
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Модель стратиграфии океанической плиты (СОП): от зарождения океанической коры в зоне

срединно-океанического хребта до субдукции в зоне глубоководного желоба [Santosh, 2010].

Приложение 1

Схематическая реконструкция и литологические колонки

аккретированного Курайского океанического острова

Горного Алтая (Россия) ЦАСП (поздний неопротерозой)

[Uchio et al., 2004]

Приложение 2

Схематическая реконструкция и литостратиграфические

колонки аккретированного океанического острова

Акиоши, Япония (карбон-пермь) [Kanmera, Sano, 1991].

а б

Приложение 3

Приложение 4

Обобщающие стратиграфические колонки для СОП из аккреционных комплексов

Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики [Safonova, Santosh, 2014].

Приложение 5

Приложение 6

Приложение 7

Приложение 8

а б

Базальты типа OIB из аккреционных комплексов центральной и восточной Азии и западной Пацифики. А –

диаграмма TAS [Le Maitre, 2002]; Б – диаграмма Al2O3 - FeO*+TiO2 - MgO [Jensen, 1976]. Толеитовая серия:

ТА - андезит, TD - дацит, TR - риолит; известково-щелочная серия: CB – базальт, CA - андезит, CD - дацит,

CR – риолит; Г – FeO* - FeO*/MgO; Д – TiO2 - FeO*/MgO. Для В, Г – поля абиссальных толеитов (АТ),

толеитов (Т) и известково-щелочных вулканитов даны по [Miyashiro, 1973]. Диаграммы Gd/YbN - Al2O3/TiO2

(Д) и Nb - Zr/Nb (Е) иллюстрируют разные источники, разные условия их плавления и возможное смешение

расплавов. ПАО_1 и ПАО_2 – прил. 3 и 5 соответственно.

Нормированные по

хондриту спектры

распределения

редкоземельных

элементов (а) и

нормированные по

примитивной мантии

спайдер-диаграммы

редких элементов (б)

для базальтов типа

OIB из аккреционных

комплексов ЦАСП и

западной Пацифики

[Safonova, Santosh,

2014].

Нормировочные

значения взяты из

[Sun, McDonough,

1989]. Аккреционные

комплексы ЦАСП:

ПАО-1 – ранний

палеозой (прил. 3),

ПАО-2 – средний и

поздний палеозой

(прил. 5).

Приложение 10Приложение 9

Приложение 11

Блок-диаграмма, иллюстрирующая распределение возраста базальтов типа OIB и OPB (залитые прямоугольники) и
вмещающих аккреционных комплексов (полосатые прямоугольники) фанерозойского возраста в ЦАСП и западной
Пацифике, а также их географическое положение.

а

б

Изотопные отношения Sr и Nd (а) и результаты

моделирования плавления мантийных источников

(б) для базальтов типа OIB из АК ЦАСП

Приложение 12

Приложение 13

В

Схема Азиатского (Б) и Тихоокеанского (В)

суперплюмов по [Maruyama et al., 2007]. Аф – Африка,

ВЕ – восточная Европа, О-Дж – плато Онтонг-Джава,

СА – северная Америка, ЮА - южная Америка.

а

б

A - результаты моделирования плавления мантийных

источников базальтов, обогащенных несовместимыми

элементами в разной степени – высоко (ВОБ) и низко

(НОБ) в системах Lu/Hf - La/Sm (А, Б) и Nb - Nb/Yb (В)

[Safonova et al., 2011, 2012, 2015a].

Аккретирующие (А) и эродирующие (Б) конвергентные окраин тихоокеанского типа [Scholl, von Huene, 2007].

Прибрежная часть центральной Коста-Рики (В) и разрушение аккреционной призмы субдуцирующим

симаунтом, многолучевая батиметрическая съемка (Г) [von Huene et al., 2000]

Г
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