## Отзыв

на автореферат диссертации САФОНОВОЙ Инны Юрьевны
"ВНУТРИПЛИТНЫЕ ОКЕАНИЧЕСКИЕ БАЗАЛЬТЫ ИЗ АККРЕЦИОННЫХ
КОМПЛЕКСОВ ЦЕНТРАЛЬНО-АЗИАТСКОГО СКЛАДЧАТОГО ПОЯСА И
ЗАПАДНОЙ ПАЦИФИКИ" представляемой на соискание ученой степени
доктора геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.04 – петрология, вулканология

Работа САФОНОВОЙ Инны Юрьевны посвящена исследованию научной проблемы внутриплитного океанического магматизма Палеоазиатского океана и Палео-Пацифики с решением задач по изучению состава, возраста и тектоно-стратиграфического положения базальтов в океанических поднятиях и аккреционных комплексах. Результаты этих исследований дополняют представления об эволюции океанической коры, о периодах проявления плюмового магматизма и помогут при идентификации аккреционных комплексов и ретроспективных тектонических реконструкциях.

Актуальность работы обусловлена тем, что современная научно-техническая революция вызывает резкий рост потребления минерально-сырьевых ресурсов, который происходит на фоне общемирового истощения легкодоступных месторождений. Этот факт предполагает открытие новых залежей на глубоких уровнях земных недр, которое возможно осуществить только на базе глубоких знаний об эволюции континентальной коры и океанических бассейнов, о закономерностях формирования аккреционных комплексов и роли мантийных процессов в образовании рудных скоплений.

При этом, необходимо отметить, что аккреционные комплексы играют важную роль в размещении рудных залежей, к примеру, на территории узбекистанского Южного Тянь-Шаня золоторудные объекты (в том числе Мурунтау) локализованы в раннепалеозойском поясе подобных образований Палеоазиатского океана. Поэтому практическая значимость рассматриваемой работы видится том, что познание закономерностей строения аккреционных комплексов повышает точность и достоверность прогнозных построений.

В диссертационной работе САФОНОВОЙ Инны Юрьевны в этом аспекте рассматриваются базальты ключевых аккреционных комплексов Центральноазиатского пояса и Западной Пацифики с изучением петрографического и изотопно-геохимического состава. В процессе работы была сформирована и проанализирована база данных по геологическому положению, возрасту, изотопно-геохимическому составу и параметрам петрогенезиса базальтов с выявлением закономерностей места и времени проявления внутриплитного магматизма в рассматриваемых поясах. Результаты проведенных

исследований были использованы для тектонических реконструкций и обсуждались на международных и российских конференциях.

В основу работы САФОНОВОЙ Инны Юрьевны положен представительный фактический материал, собранный непосредственно автором при проведении полевых работ с составлением детальных геологических схем наиболее важных участков.

Для обоснования защищаемых положений автором был использован значительный объем данных по биостратиграфии, микропалеонтологии, изотопной геохимии, полученный автором и коллегами по 37 аккреционным комплексам центральной и восточной Азии. Кроме того, в работе были использованы материалы публикаций по аккреционным комплексам ЦАСП и Западной Пацифики.

Для решения поставленных задач использованы современные геологические, геохронологические, петрологические и геохимические методы исследований.

Главной заслугой диссертанта является то, что ей удалось существенно дополнить представление о строении верхнего слоя океанической коры и внутриокеанических поднятий, а также систематизировать разновозрастные аккреционные пояса ЦАСП и Западной Пацифики. На практике эти результаты помогут при диагностировании и картировании аккреционных комплексов, которые, как правило, имеют сложное строение и трудно поддаются расшифровке.

С сожалением хочу отметить, что палеозойские аккреционные пояса узбекистанского фрагмента Южного Тянь-Шаня, хотя и являются продолжением киргизского Атбаша-Кокшаальского и таджикского Фан-Каратегинского комплексов, не нашли своего отражения в работе, изучая которую можно найти много аналогий с образованиями Западного Тянь-Шаня.

Отмечу, что в узбекистанских ОІВ образованиях (это шавазский и тубабергенский, а на смежной киргизской территории араванский и надирский комплексы) в качестве субвулканических и жерловых фаций присутствуют пикриты и пикробазальты, которых нет в описаниях аналогичных комплексов ЦАСП. Из этого вытекает вопрос - наличие пикритов и пикробазальтов в ассоциации с породами ОІВ характерно только для западного окончания Тянь-Шаня или имеет региональный характер.

В заключении отмечу, что защищаемые положения сформулированы четко. Ни сами защищаемые положения, ни их аргументация возражений не вызывают.

Диссертация САФОНОВОЙ Инны Юрьевны актуальна, ее научные положения являются новыми, обоснованными, основные выводы и

рекомендации достоверны и имеют практическую ценность. Она является одной из наиболее ярких работ, вышедших за последние годы, посвященных исследованию внутриплитных океанических базальтов и аккреционных комплексов.

Автореферат оставляет благоприятное впечатление о работе, выполненной на современном научном и техническом уровне. Замечаний к работе нет. Диссертант, несомненно, заслуживает присуждения ему степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 – петрология, вулканология

16 ноября 2020 г.

Начальник отдела
«Региональная геология и металлогения»
Государственного учреждения
«Институт минеральных ресурсов»
(Ташкент, Республика Узбекистан)
доктор геол.-минер. наук

Миркамалов Рустам Хамзаевич

Подпись Миркамалова Рустама Хамзаевича заверяю,
уч. секретарь ГУ «ИМР»

Хафизов Уктам Акрамович

Миркамалов Рустам Хамзаевич, д.г.-м. н, начальник отдела «Региональная геология и металлогения», ГУ «ИМР»

Почтовый адрес
Узбекистан, Ташкент,
Ул.Тараса Шевченко 11 а

Адрес электронной почты: [rmirkamalov@gmail.com](mailto:rmirkamalov@gmail.com)

Я, Миркамалов Рустам Хамзаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.